Tirinus, etc.). Voici comment le Christ parle par la bouche du Prophète :

Vous ne laisserez point mon âme dans l'Enfer, et vous ne permettrez point que votre Saint éprouve la corruption dans le tombeau.

Vous me découvrirez les sentiers de la vie ; vous me rassasierez de joie par la vue de votre visage, et vous me ferez goûter, à votre droite, des délices éternelles. Adimplebis me lætitia cum vultu tuo : delectationes (mihi) in dextera (tuâ) usque in finem. La sainte humanité du Christ, après sa Résurrection, sera donc placée au premier et au plus haut rang de gloire, à la droite du Père, pour y jouir de la vision béatifique, et de parfaites délices, qui dureront pendant tous les siècles.

III. — *Lorsque le Christ sera remonté, sur les nuées du Ciel, vers l'Ancien des jours, Dieu l'accueillera, et lui donnera toute puissance, et tout honneur, au ciel et sur la terre. — Il régnera dans tous les siècles, et dominera sur toutes les nations. Daniel. — (600 ans avant J.-C).*

Dan. VII, 13. — Je considérais ces choses dans une vision de nuit, dit le Prophète, et je vis comme le Fils de l'homme qui venait avec les nuées du ciel, qui s'avança jusqu'à l'Ancien des jours : et on le présenta devant lui ;

Et il lui donna la puissance, l'honneur, et le Règne (ou le Royaume) ; et tous les peuples, toutes les tribus et toutes les langues le serviront : sa Puissance est une puissance éternelle, qui ne lui sera point ôtée, et son Règne ne sera jamais détruit. Et ecce cum nubibus cœli quasi filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit : et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, et honorem et regnum ; et omnes populi, tribus et linguæ, ipsi servient : potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur.

Cet oracle indique que le Messie partagera le trône de Dieu le Père ; que toutes choses seront soumises à sa puissance ; que son règne sera indestructible, universel et éternel ; qu'il recevra les hommages et le culte de toutes les tribus de la terre ; qu'il aura le pouvoir de juger et de gouverner le monde, sans que son règne ait jamais de fin. — Telle est l'interprétation générale. — Observons que cette universalité de culte, de règne, de pouvoir ; que ce retour sur les nuages du ciel, ne peuvent absolument s'expliquer que du Christ, et non pas d'un autre, quel qu'il puisse être.

2^e COLONNE.

INTERPRÉTATIONS ET TRADITIONS DE LA SYNAGOGUE.

I. — *Le Messie doit s'asseoir à la droite de Dieu, après son incarnation, comme il s'y asseyait auparavant.* — Les RR. Ishac Aramée, Jodda, Hanna, etc.